






 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA 
VALLE BREMBANA 

             

 

 

COPIA 

 

CODICE ENTE 13625             DELIBERAZIONE N.   6 /   9 del 06.04.2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

OGGETTO:ESAME  ED  APPROVAZIONE  BUDGET  PIANO  DI ZONA 2021/2023 E 

BILANCIO 2023 DELL'AZIENDA SPECIALE SOCIALE VALLE 

BREMBANA          
 

 

             L’anno duemilaventitre addì sei del mese di aprile alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze consiliari, presso la sede della Comunità Montana.  

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto in 

vigore, sono oggi convocati i componenti della Giunta Esecutiva.  

 

 

Al1'appello risultano: 

                                                                        

Lobati Jonathan Presidente Presente 

Bonzi Fabio Vice-Presidente Presente 

Rebucini Levi Assessore Presente 

Bordogna Fabio 

Arizzi Laura 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Presente 

Paleni Andrea 

Grigis Sirio 

Assessore 

Assessore 

Assente 

Assente 

 

   

 

  

   Totale presenti   5  Totale assenti    2 

     

   

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunitario Sig. Regazzoni Dott. Omar il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lobati Geom. Jonathan nella sua 

qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   6 /   9  del 06.04.2023 

 
OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  BUDGET  PIANO  DI ZONA 2021/2023 E BILANCIO 2023 

DELL'AZIENDA SPECIALE SOCIALE VALLE BREMBANA          

 

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI LAURA ARIZZI PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE  

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Richiamata la Delibera Assembleare n. 26 in data 30 novembre 2021 con cui è stata deliberata la costituzione di 

un’Azienda Speciale strumentale ex art. 114 TUEL, denominata “Azienda Sociale Valle Brembana”, partecipata 

unicamente dalla Comunità Montana per la gestione dei servizi sociali conferiti in gestione associata dai Comuni alla 

Comunità Montana e per la gestione del piano di Zona;  

Dato atto che con delibera di G.E. n. 2/6 del 15.02.2022, è stato approvato lo schema di atto costitutivo e sono state 

recepite le osservazioni – di carattere non sostanziale – formulate dallo Studio Notarile incaricato della stipula dell’atto, 

integrando la denominazione con la parola Azienda (con la denominazione che passa da Azienda Sociale Valle 

Brembana ad Azienda Speciale Sociale Valle Brembana) e ridefinendo in modo dettagliato le procedure previste dalla 

clausola conciliativa dell’art. 36;  

Considerato che in data 25 febbraio 2022, presso lo Studio Notarile De Rosa di Bergamo, è stata formalmente costituita 

l’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana;  

Richiamate: 

- la delibera Assembleare n. 8 in data 22.02.2022 avente per oggetto “Approvazione Piano Programma, Bilancio 

annuale e Triennale e contratto di servizio dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana”, con la quale è stato 

approvato il Piano Programma dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana, comprensivo di Bilancio Annuale e 

Pluriennale annualità 2022-2024 e lo schema di Contratto di Servizio tra la Comunità Montana e l’Azienda, per la 

gestione dei servizi Socio Sanitari dell’Ambito Valle Brembana, avente decorrenza dal 1° aprile 2022 con durata 

quinquennale fino al 31 dicembre 2026 e rinnovabile d’intesa tra le parti; 

- la delibera Assembleare n. 7 in data 29.03.2023 avente per oggetto “esame ed approvazione piano programma, 

bilancio annuale e triennale 2023/2025 dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana” con la quale è stato approvato il 

Piano Programma dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana, comprensivo di Bilancio Annuale e Pluriennale 

annualità 2023-2025; 

Dato atto che nell’assemblea dei sindaci del 07.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo accordo 

di programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il triennio 

2021/2023, e che con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo 

Accordo di Programma per il triennio 2021/2023;  

Vista la delibera di GE.n. 3/11 del 29.03.2022 di approvazione del contratto di servizio per l’affidamento in house 

all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana dei servizi sociali conferiti in gestione associata dai comuni d’ambito e 

per la gestione del Piano di Zona; 

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel Contratto di servizio, si fa rinvio al Piano di Zona al tempo 

vigente e alla convenzione di gestione associata approvata tra la Comunità Montana Valle Brembana e i Comuni 

dell’Ambito, ex delibera Assemblea n.29 del 30.11.2021; 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 5 del contratto di servizi, il budget annuale è soggetto alle variazioni conseguenti 

alla modifica dei costi dei servizi ed alle esigenze dei Comuni e che dette variazioni, relativamente alle attività/servizi 

previsti dal P.D.Z., saranno adottate dall’Assemblea dell’Ambito Territoriale, con conseguente recepimento da parte 

dell’Organo Esecutivo della Comunità Montana e diverranno operative senza la necessità di ulteriori provvedimenti; 

Rilevato che l’Assemblea dei Sindaci del 13.03.2023 ha provveduto ad approvare il bilancio del Piano di Zona per 

l’anno 2023 e, contestualmente, il budget finanziario 2023 dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana (prospetto 

allegato sub.1”); 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto dell’allegato Sub.1 prospetto analitico di spesa – nel quale è riportato il bilancio del 

Piano di Zona 2023 e, contestualmente approvare  il budget finanziario 2023 dell’Azienda Speciale 

Sociale Valle Brembana (A.S.S.V.B), corrispondente al bilancio dell’A.S.S.V.B.; 

2) Di dare atto che conformemente con il bilancio annuale 2023 dell’A.S.S.V.B. approvato delibera 

Assembleare n. 7 in data 29/03/2023, e in coerenza con l’allegato sub.1 prospetto analitico di spesa, i 

servizi, le funzioni e i trasferimenti conferiti per l’annualità 2023 ammontano a complessivi 

€.3.433.884,91 (di cui € 507.790,47 relativi a fondi pregressi/ricavi anticipati ed € 22.401,60 quota 

economie 2022 segretariato/udp/tutela minori) e risultano essere i seguenti: 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   6 /   9  del 06.04.2023 

 

 

 

Voci di spesa Budget aziendale Budget aziendale al 

netto fondi 

pregressi 

Area Minori e Famiglie € 465.013,85 € 362.920,81 

Area Anziani € 225.085,18 € 167.694,67 

Area Disabili € 1.463.597,32 € 1.302.055,54 

Area Povertà/Dipendenze € 270.488,19 € 220.693,05 

Area Fondi € 366.622,49 € 239.206,01 

Segretariato/UDP/Tutela Minori € 415.714,14 € 415.361,80 

Area Informazione e Supporto ai Servizi € 45.962,14 € 36.760,96 

Contributo in c/esercizio Comunità Montana  € 114.000,00  € 114.000,00 

Contributo Ambito c/e € 45.000,00 € 45.000,00 

TOTALE BUDGET € 3.411.483,31 € 2.903.692,84 

Quota economia 2022 Segretariato/UDP/Tutela Minori €. 22.401,60 € 22.401,60 

TOTALE GENERALE € 3.433.884,91 € 2.926.094,44 

 

3) di dare atto che l’erogazione delle risorse assegnate all’azienda, pari ad € 2.926.094,44 avverrà 

previa presentazione del relativo documento fiscale, secondo le seguenti scadenze: per € 22.401,60 

(economia 2022) alla presentazione della fattura, mentre per la restante somma di € 2.903.692,84 

una quota del 20% entro 30 giorni dalla sottoscrizione del contratto di servizio (30 aprile), una quota 

del 40% entro il 30 giugno, una quota del 20% entro il 30 settembre e il saldo pari a 20% entro il 31 

gennaio, dando atto che, ai sensi dell’art.21 del contratto di servizi, tali tempistiche e percentuali 

potranno essere modificate d’intesa tra le parti tenendo conto delle specifiche fonti di finanziamento 

relative ai singoli fondi e della situazione finanziaria complessiva delle parti; 

4) di dare atto che la spesa complessiva dell’esercizio 2023, pari a complessivi €.2.926.094,44 trova 

copertura come segue: per € 22.401,60 cap. 10620 r.p., per €. 1.099.249,58 cap. 10626, per € 

167.694,67 cap. 10624, per € 1.302.055,54 cap. 10627, per € 220.693,05 cap. 10625, per € 

114.000,00 cap. 10622 del bilancio corrente esercizio; 

5) di fare rinvio, per quanto non espressamente previsto nel Piano Programma e nel contratto di servizi, 

al P.D.Z. al tempo vigente e alla convenzione di gestione associata approvata tra la Comunità 

Montana Valle Brembana e i comuni dell’Ambito; 

6) di dare atto che la Comunità Montana Valle Brembana resta l’Ente Capofila del Piano di Zona; 

7) di demandare agli uffici ogni successivo e ulteriore provvedimento; 

8) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana. 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole di approvazione per le ragioni ivi 

adottate; 

Visti i pareri sopraespressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi ed espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI APPROVARLA. 

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   6 /   9  del 06.04.2023 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     

           Il Presidente                                                                                                                Il Segretario   

        Lobati Geom. Jonathan            Regazzoni Dott. Omar 
(Documento informatico firmato digitalmente         (Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del DPR 445/2000        ai sensi del DPR 445/2000   

e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate)      e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 

 
                                                                                                      

 

 

                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

                   (art. 134 D. Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo comunitario on-line ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267.      

 

 

Piazza Brembana  12.04.2023     

 

Il Segretario 

Regazzoni Dott. Omar 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del DPR 445/2000 

e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 

                            

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Piazza Brembana, 12.04.2023                      Il Segretario 

           

 


